[image: image1.jpg]

проект
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ШАДРИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ  ОЛЬХОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от           2014 г.       №

с. Ольховка
Об утверждении генеральной схемы очистки

территории муниципального образования

Ольховского сельсовета.

           В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 10.01.2002г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 24.06.98 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»,  постановлением Госстроя России от 21.08.2003 № 152 «Об утверждении Методических рекомендаций о порядке разработки генеральных схем очистки территорий населенных пунктов Российской Федерации», Сан ПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

            1. Утвердить генеральную схему очистки территории муниципального образования Ольховского сельсовета согласно приложению.

            2. Данное  постановление   разместить на официальном сайте Администрации Ольховского сельсовета (www. olhovka-adm.ru).
            3. Контроль за исполнением данного  постановления  оставляю за собой.

  Глава Ольховского сельсовета:                                                          Г.В.Сецко

          Приложение
к постановлению  Администрации

Ольховского сельсовета от     .2014 г. №

«Об утверждении генеральной схемы очистки   территории

 муниципального образования Ольховского сельсовета».

Генеральная схема

очистки территории муниципального образования Ольховского сельсовета

1. Область применения
       Генеральная схема очистки территорий населенных пунктов муниципального образования Ольховское сельское поселение определяет мероприятия, объемы работ по всем видам очистки и уборки территорий населенных пунктов, системы и методы сбора, удаления, обезвреживания и переработки отходов, целесообразность проектирования, строительства, реконструкции или  расширения объектов системы санитарной очистки в границах муниципального образования.
2.     Нормативные ссылки:
- Градостроительный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 30 марта 1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»;
- Федеральный закон от 24 июня1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»;
- Постановление Правительства РФ от 10.02.1997 г. № 155 (в редакции постановлений от 13.10.1997 г. № 1303; от 15.09.2000 г. № 694; от 01.02.2005 г. № 49) «Об утверждении Правил представления услуг по вывозу твердых и жидких бытовых отходов»;
- Постановление Коллегии Госстроя РФ от 22.12.1999 г. № 7 «Концепция обращения с  твердыми бытовыми отходами в Российской Федерации МДС 13-82000»;
- Постановление Госстроя России от 21 августа2003 г. № 152 «Методические рекомендации о порядке разработки генеральных схем очистки территорий населенных пунктов Российской Федерации МДК 7-01 2003;

- СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест»;
- СанПиН 217 1322-03 «Гигиенические требования к размещению и обезвреживанию отходов производства и потребления»;
- СП 217 1038-01 «Гигиенические требования к устройству и содержанию полигонов для твердых бытовых отходов»;
- Государственный стандарт Российской Федерации «Жилищно-коммунальные услуги «Общие технические условия (в редакции постановлений Госстандарта России от 19.06.2000 г.  № 158-ст, от 22.07.2003 г. № 248-ст);
- ГОСТ Р50597-93 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения»;
- Инструкция по организации и технологии механизированной уборки населенных мест, утвержденная Министерством жилищно-коммунального хозяйства РСФСР 12.07.1978 г.;
- Приказ Департамента ЖКХ Министерства строительства РФ от 06.12.1994 № 13 «Об утверждении рекомендаций о нормировании труда работников предприятий внешнего благоустройства»;
- «Рекомендации по определению норм накопления твердых бытовых отходов для городов РСФСР» утвержденные 09.03.1982 г. заместителем Министра ЖКХ РСФСР;
- Постановление Администрации Ольховского сельсовета от 10.12.2013 г. № 59 «Об утверждении Правил благоустройства и озеленения на территории Ольховского сельсовета».

3.  Общие сведения о муниципальном образовании Ольховском  сельсовете  и природно-климатических условиях
       3.1  Экономико-географическое положение

Ольховское сельское поселение находится в северной части Шадринского района  и расположено на берегах речек Ичкина и Ольховка. Граничит МО Ольховского сельсовета со Свердловской областью, Зеленоборским, Ичкинским, Глубокинским, Тарасовским, Сосновским сельскими поселениями Шадринского района Курганской области. В состав поселения входит  два населенных пункта: село Ольховка и д.Перунова. Центр поселения расположен в 173 километрах от областного центра - города Курган. Общая численность постоянно проживающего населения на 01.01.2014 года - 1804 человек. За последние годы наметилось  уменьшение численности населения.
Площадь территорий МО составляет 15120 га. Земли населённого пункта в границах поселения занимают 1223 га.

Современное развитие внешних и внутренних транспортных связей поселения удовлетворительное.
Протяженность автомобильных дорог внутри поселения – 20,700 тыс. м.
Транспортная связь центра поселения с районным центром  осуществляется по автодорогам.

С  городом Шадринск действует  регулярное автобусное сообщение 3-4 рейса в день.

Железнодорожное сообщение отсутствует.
Водный транспорт - не развит.
С экологической точки зрения поселение достаточно благоприятно для проживания.
По территории поселения протекает две речки: Ичкина и Ольховка.

Основная специализация поселения – развитие личного приусадебного хозяйства. Производство сельскохозяйственной продукции сосредоточено в малых формах: крестьянско-фермерские хозяйства и личные подсобные хозяйства населения. На территории села имеется пекарня, которая обеспечивает хлебом жителей города Шадринска, Шадринского района.

        3.2. Климат

Климат Ольховского поселения резко-континентальный, с резкими колебаниями температуры как в течение года, так и в течение суток. Зима продолжительная, холодная, лето короткое,   тёплое.
 Средняя температура за год  +1,5ºС, абсолютный максимум  + 41ºС,  абсолютный минимум - 48ºС. Преобладающим направлением ветра является юго-западное. Среднегодовая скорость ветра составляет 4,2 м/сек. Среднегодовое количество осадков составляет 300 мм.
Вегетационный период около 173 дня.

         3.3. Численность населения муниципального образования

Численность  населения на 01.01.2014 г. году составила 1804 человек. В возрастном спектре поселения преобладают жители среднего и старшего возраста. Экономический потенциал поселения  характерна высокая численность населения и высокая доля пенсионеров и детей.

Половозрастная структура населения еще устойчива. Однако невысокая рождаемость приведет через 10-15 лет к значительному росту доли людей старшего возраста. Социальный груз нетрудоспособного населения (дети и пенсионеры) составляет около 46%. Для сельской местности это величина превышает оптимальную на 20-25%.(Оптимальная 20-25%),  30% коренного населения трудится вне пределов поселения.

Исходные данные по благоустройству территории
муниципального образования Ольховского сельсовета
	№

пп
	Наименование

населенного пункта
	Численность жителей, чел.

	2013 г.
	2017 г.

	1
	2
	3
	4

	1
	 С.Ольховка
	1718
	1650

	2
	Д.Перунова
	86
	70

Обеспеченность муниципального образования

объектами инфраструктуры

	Наименование объектов
	количество

	Амбулатория
	1

	Библиотеки
	2

	Дома культуры
	1

	Административные и другие учреждения
	9

	Отделения связи
	1

	Магазины
	9

 3.4.  Состав и структура земельного фонда поселения

Территория Поселения составляет -  15120 га;
В земельном фонде поселения преобладают земли лесного фонда  - 629,0  га., второй по величине категорией земель являются земли сельскохозяйственного назначения -   611,9  га,        земли населенных пунктов -  1223 га

Земельный фонд поселения обладает значительным потенциалом для развития многоукладного сельского хозяйства. В земельном фонде поселения достаточно земель для развития рекреационных (дачных) поселков.
4. Состояние окружающей среды.
        Состояние окружающей среды определяется уровнем воздействия на нее промыш​ленности, сельского хозяйства, транспорта, рекреации и др. факторами, которые нарушают естественный экологический баланс территорий и делают среду малопригодной для жизни человека.

Основным загрязнителем атмосферного воздуха являются автомобильный транспорт и котельные. Концентрации основных загрязняющих веществ атмосферного воздуха на территории Погорельского сельсовета в последние годы соответствует установленным нормативам, так как промышленные предприятия отсутствуют.
На основании проведенного анализа можно сделать следующие выводы:

- экологическое состояние поселения в целом благоприятно для жизни и организации отдыха;

- превышения содержания вредных веществ во всех компонентах природной среды отсутствует.

На территории поселения нет предприятий химической промышленности или каких-либо вредных производств.
5. Система утилизации твердых бытовых отходов. Санитарная очистка территорий.
   Сбор твердых бытовых отходов, образующихся от уборки жилых помещений и административных зданий и объектов социальной сферы (Дом культуры, амбулатория, магазины, библиотеки) должен производиться в кучи или мешки на определенных площадках, и затем вывозиться трактором.
6.   Схема сбора и вывоза твердых отходов на территории муниципального образования

         Сбор и удаление твердых бытовых отходов с территории муниципального образования в соответствии с действующим законодательством осуществляется по планово-регулярной системе, согласно утвержденного графика и договора.
Норма накопления ТБО для населения (объем отходов в год на 1 человека) составляет 0,5 м.куб/чел. в 2014 году и 0,7 м.куб/чел. в 2017 году.  Нормы накопления ТБО от отдельно стоящих объектов общественного назначения, торговли и культурно-бытовых учреждений определяются в соответствии с Рекомендациями по определению норм накопления твердых бытовых отходов для городов РСФСР,  утвержденными 09.03.1982 г. заместителем Министра ЖКХ РСФСР.
 Объемы образующихся отходов ТБО на расчетный срок
по муниципальному образованию Ольховского сельсовета

	Населенный пункт
	Численность населения (местное/дачное)

Всего, чел.
	Периодичность вывоза
	Необходимость контейнеров (объёмом 0,8 куб.м)
	Общий объем отходов ТБО, м3/год

	1
	2
	3
	4
	5

	 с.Ольховка
	1718
	по субботам

	900

	д.Перунова
	86
	По субботам

	50

  Главным условием санитарной очистки населенного пункта является своевременное удаление твердых бытовых отходов с территорий домовладений и их обезвреживание при соблюдении следующих требований:

- удаление ТБО из домовладений должно осуществляться регулярно, по маршрутным графикам.
Все домовладения населенных пунктов независимо от их ведомственной принадлежности охватываются единой системой санитарной очистки;
- вывоз ТБО осуществляется трактором с прицепом.

Все эти требования выполнимы при планово-регулярной системе санитарной очистки.

Процесс сбора и удаления ТБО при планово-регулярной очистке включает два цикла работ: сбор отходов на придомовой территории и вывоз их транспортом в места хранения и утилизации.

Отходы, образующиеся в результате жизнедеятельности населения представлены следующими составляющими:

1. Крупногабаритные отходы вывозятся транспортом по заявкам жителей.

2. Мелкогабаритные твердые отходы пакуются в мешки и вывозятся по графику.

Отходы, образующиеся в результате жизнедеятельности населения частных домовладений,  навоз, образующийся в результате содержания КРС вывозится собственниками или арендаторами земельных участков два раза в год (весна, осень) на  огороды и используется как органическое удобрение.

    Организацией сбора и вывоза твердых бытовых отходов занимается по договору         Колобов В.А.

Справочно:
Количество площадок для сбора мусора  – 22 штуки;

В плане на 2014-2017 г.г. приобретение   10 контейнеров или другой тары под мешки.

 Поселение испытывает определённые трудности по организации вывоза мусора, это связано с отсутствием спецтехники.

Существующая и рекомендуемая к применению планово-регулярная система сбора и удаления ТБО  позволит поддерживать надлежащий уровень санитарной очистки населенного пункта, обеспечивая комфорт проживания и эпидемиологическую безопасность жителям.

7.Схема вывоза жидких бытовых отходов от населения, предприятий и организаций.

       В домах частного сектора сбор жидких бытовых отходов осуществляется в изолированных выгребах (сливные ямы). Вывоз ЖБО производится специализированным транспортом на сливные пункты ЖБО по мере заполнения выгребов (сливных ям) по договору- заявке с Д/Д    № 2. В основном ЖБО используются для компостирования на территории домовладения с последующим использованием компоста в качестве органического удобрения.

Требования к оборудованию выгребных ям.

Выгребная яма – самое простое сооружение канализации для домов с минимальным расходом воды (частный сектор). Она состоит из герметичной емкости, куда сливаются стоки из дома для пополнения и хранения, откачиваются по мере наполнения с помощью спецмашин. Размеры ямы произвольны,  но не глубже трех метров, зависят от количества воды и периодичности откачки. Располагают выгребную яму как можно дальше от питьевых колодцев, и ниже по рельефу, дно делают наклонным в сторону приямка для более полного опорожнения. Материал – железобетон, металл, кирпич (оштукатуренный). Запрещено использование выгребов без дна с фильтрацией в грунт неочищенных стоков.

8. График ликвидации несанкционированных свалок

          Несанкционированные свалки ликвидируются по мере обнаружения.

Решение этих задач обеспечивает функционирование системы сбора, вывоза и утилизации отходов, что позволяет обеспечить улучшение качества окружающей среды и экологической безопасности на территории поселения.

Экологическая обстановка в Ольховском сельском поселении в настоящее время относительно благополучная и стабильная.

     В связи с этим, реализация разработанной генеральной схемы очистки территории

Ольховского сельского поселения, в частности приобретение достаточного количества контейнеров и специализированной техники позволит обеспечить улучшение качества окружающей среды и экологической безопасности на территории поселения.

Капиталовложения, тыс. руб.

	Статьи затрат
	Первая очередь до 2017 года, тыс. руб.
	Расчетный срок до 2020 года тыс.руб.
	Итого, тыс.руб.

	1
	2
	3
	4

	Обустройство мусорных площадок, приобретение контейнеров или другой тары
	50.000
	50.000
	100.00

	Покупка спецавтотранспорта
	       -
	500.000
	500.000

	Всего затрат
	50.000
	550.000
	600.000

9.      Эколого-градостроительные мероприятия

Мероприятия по снижению загрязнения стационарными источниками:
-организация и озеленение буферных зон между жилыми и общественными территориями;
-создание полос зелёных насаждений, отделяющих котельные и жилую застройку.

Приоритетные мероприятия по снижению воздействия автотранспорта:
-организация придорожных зеленых полос от магистралей;
-строительство гаражей для хранения автотранспорта с соблюдением санитарных разрывов.
Мероприятия по охране водных ресурсов
-проведение технических мероприятий по устранению неполадок в сетях водоснабжения и предотвращению аварийных ситуаций;
-ликвидация несанкционированных свалок вдоль береговой линии;
-соблюдение специального режима на территориях прибрежных полос и водоохранных зон рек.

Мероприятия по санитарной очистке территории:
-выявление несанкционированных свалок и их рекультивация;
-своевременный вывоз мусора с территории жилой застройки.
   Основными задачами, стоящими перед Администрацией Ольховского сельского поселения  в области обращения с отходами производства и потребления, является:

-обеспечение предоставления всем физическим и юридическим на территории поселения услуг по сбору, вывозу и утилизации ТБО в соответствии с действующим природоохранным законодательством;

-ликвидация имеющихся и вновь образующихся несанкционированных свалок;
-приобретение и установка контейнеров для мусора на территории населённых пунктов.

Профилактическая работа с населением, организациями и учреждениями  по вопросу недопустимости образования стихийных свалок мусора, о необходимости содержания в надлежащем состоянии своих территорий, распространение среди населения экологических знаний, используя СМИ,    позволит обеспечить функционирование системы сбора, вывоза и утилизации отходов, улучшение качества окружающей среды и  экологической безопасности на территории Ольховского поселения.

     Экологическая обстановка в Ольховском сельском поселении в настоящее время относительно благополучная и стабильная.

     В связи с этим, реализация разработанной генеральной схемы очистки территории Ольховского сельского поселения, в частности обустройство контейнерных площадок и приобретение достаточного количества контейнеров и специализированной техники  позволит обеспечить функционирование системы сбора, вывоза и утилизации отходов, что благоприятно отразится на улучшении качества окружающей среды и экологической безопасности на территории поселения.

Глава Ольховского сельсовета
                                                                  Г.В.Сецко